Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

Venerabilis Sacramentifesto Paraphrasis in Epistolam B. Pauli I. Corinth.
XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IN FESTO VENERABILIS SACRAMENTI,
Epistola B. Pauli Apostoli, I. ad Corinth. XI.

Regires, Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis. Quoniam
Dominus noster Iesus Christus in qua nocte tradebatur, accepit
panem: & gratias agens fregit, & dixit: Accipite, & manduca.
te. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in
meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam co-
nuit, dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite,
quoniam unque biberitis, in meam commemorationem. Quoniam enim
manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis,
donec veniat. Itaque quicunque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem
Domini indignus reus erit corporis & sanguinis Domini. Prohet autem scriptum
hunc: & sic de pane illo edat & de calice bibat. Quoniam manducat & bibit
indiget, iudicium sibi manducat & bibit: non dijudicans corpus Domini. Ideo
inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt mali. Quod si nos metipso
dijudicaremus, non utique indicaremur. Dum iudicamur autem a Domino
corripimus, ut non cum hoc mundo damnemur.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

HAC lectione Apostolus eam Christi Iesu Dei ac Domini nostri chari-
tatem nobis commendat, qua is tantum nobis praestitit beneficium,
quo non potuisset nullum praestitisse maius: nempe præstantissimum
sui corporis & sanguinis sacramentum, cui tota diuinitas inseparabiliter
coniuncta est. Qua quidem ineffabili charitate ac beneficentia sua nostros
voluit sui amore inflammare animos, nostra accendere pectora, ut totos
nos illi rependeremus non dubitemus, qui se totum nobis impendit. Et reuera
quid magnum est, si nostra exiguitas totam se illi rependar, quando ipse Om-
nipotens & immensus totum se nobis tribuit, non aliquo fructu aut emolu-
mento suo, sed grandi utilitate nostra? At ergo S. Apostolus. Fratres ego ac-
cepi à Domino, diuinè traditione didici, quod & tradidi vobis, vestrum
studiosè edoceri: quoniam Dominus noster Iesus Christus, in ea qua nocte
tradebatur à Iude, qui fuit dux eorum qui eum comprehendenterunt, accepit pa-
nem azymum, (eo enim iuxta præceptum Domini vescebantur Phasæ cele-
brantes) in sanctas & venerabiles manus suas, & gratias agens Omnipotenti
Deo Patri suo, benedixit, fregit, ac ait discipulis suis, qui illius ultima cenæ
coniuia fuero. Accipite & manducate corde & ore, fide & dilectione. Hoc est
corpus meum, quod pro vobis paulo post tradetur extremo mortis suppli-
cio. Non dixit, Apparet, aut significat, (quod haeretici fingunt, qui Dominicæ
corporis & sanguinis in hoc sacramento negant veritatem) sed, est & verè est cor-
pus, non panis, sed meum. Quod etiam planè declarat pronomen demon-
strativum. Hoc, quo demonstrabat substantiam illam, quam in mani-
bus haberet se illis traditurum. Hoc facite in meam commemorationem, id
ddd 2 est,

est, meæ passionis, mortis, charitatis ac fidelitatis memoriam. Vide quæ
topè pius Dominus memorie nostræ affixa voluerit ea, quæ pro nobis
pro nostrorum abolitione peccatorum, pro nostri cum Deo Patre recon-
ciliatione, ac pro redemptione nostra agere ac perpeti dignatus est. Namque
hac ex causa etiâ tam excelsum & venerandum instituit fui corporis & san-
guinis sacramentum.

In gratitudine
Christianorum
quanta erga
tuum sacra-
mentum Eu-
charistia.

Lxx 22.

Levit. 4.
Hebr. 9.

Testamenti
veteris a no-
vo distincio
qualis.

Passionem
Domini me-
moranda an-
te Euchari-
stie facit co-
munionem.

Moræ Chri-
sti annun-
tie quid sit.

Indignus
qui non di-
catur comu-
nicatur.

Et tamen ò destandam & omni lachrymarum for-
te plangendam hominum ingratitudinem, qui totos sœpe dies, mens &
annos transfigunt, ut nec semel quidem ea qua decet gratitudine Domini Da-
sui acerbissimos, quibus redempti sunt, dolores commemorem. Hoc
est Christianum esse, tantæ charitatis tam immemorem vivere! O quan-
dras & tamen iustas olim dabunt pœnas, quos tædet vel breui spacio mente
tractare arcta & pœnas Domini Iesu: & noctes atque dies vel de rebus avaris
conquirendis, aut de carnis sue voluptatibus, aut obtainidis honoribus
cogitare non tædet: imo etiam vehementer delectat. Sequitur. Similiter
& calicem postquam conauit, accepit, consecravit, & sumendum dedit
Apostolis, dicens: Hic calix, id est, hoc contentum in hoc calice sive potu, est
mens sanguis, cuius effusione nouum confirmatur Testamentum, scilicet
Iusti velut a perficie sanguinis vitulini confirmatum est. Distinguitur au-
tem Nouum Testamentum à Veteri: quod Nouo promittuntur zerna
& cælestia bona, sicut Veteri terrena & temporaria populo illi carnali
Israel promittebantur. Hoc facite, inquit, quotiescumque bibitis hunc ca-
licem consecratum, in meam commemorationem. Ecce secundo reper-
tit, ut in sui commemorationem hoc sacramentum percipiamus & con-
sumiamus. Vnde caendum est, ne is, qui tantum beneficium sumptus acci-
dit ad altare, Christi Iesu passionem, mortem & charitatem non ante ante
mo reueluat. Nec tamen tum solum hac ad memoriam reuocanda sum
quando Eucharistiam sumptui sumus: sed danda opera est, ut nunquam
ex nostris cordibus abscedant: ita ut vbiunque simus, aut quicquid ve-
loquamur, vel agamus, semper nobis ob oculos versetur imago Christi
in cruce pendens: atque illius contemplatione prospera mundi depe-
ciamus, & aduersa æquanimiter perpeti discamus, eiusdemque Salvatori
tam indigna pro nobis patientis amore feruētissimo accendantur. Sequitur
iam Apostolus, & Christi verba expone, ait: Quotiescumque enim man-
ducabis panem hunc, id est, corpus Christi, panis specie velatum, &
calicem, id est, sanguinem Christi, biberis, mortem illius debebitis an-
nuntiare, & commemorare, donec veniar ad iudicandos viuos & mor-
tuos, sive bonos & malos. Sed ne putemus temere ad mensam Domini acci-
dendum esse subiungit Apostolus, quod merito quemlibet terrere possit.
Itaque, quicunque manducauerit panem, & biberit calicem Domini inde-
gne, id est, cum peccati mortiferi, curius ipsum non peniteat, conscientia
(is enim omnium Theologorum sententia indigna accedit) reus erit cor-
poris & sanguinis Domini, hoc est, non fecus sceleri errit obnoxius & obli-
etus, quam si sanguinem ipsum Domini fuderit. Verè tremenda sententia: quam
veniam bene attenderent plerique, qui cum sint corde & corpore polluti
Deum Dei & virginis Filium accipere non vorarentur: quod hodie proba-
tor nimis communque est. Sed resipiscant tales, faciantque quod Apostolus
subiungit.

subsequitur hortatur: Probet autem seipsum homo, hoc est videat & penitent quid sit, quod accipit: quo pacto sumit, an religiosè ac deuotè, vt habeat voluntatem Deo subditam an attentè accipiat, exclusis euagationibus nimis & quis sit ipse qui sumit, num videlicet sit fide, spe & charitate praeditus, quatenus id humano modo scire licet, discutiatq & scrutetur conscientiam suam, num quod intus lateat peccatum, præserum mortiferum, idq primum quidè Deo, deinde etiam sacerdoti vero cum dolore ac eremandi firmo proposito confiteatur: atq ita purgatus penitentia & confessionis sacramento, & Dei benignitate nihil habens, edat de pane illo, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indigne, non prius examinata & repurgata conscientia, iudicium sibi manducat, & bibit: fitque æternæ damnationi obnoxius, quandoquidem à ceteris excus non dijudicat & discernit corpus Domini, neque tremendum Dei attendit maiestatem in hoc sacramento latenter. Ideo inter vos multi infirmi corpore & animo varijs afflitti morbis, & in vita proclives. Qui enim polluta conscientia summae puritatis Dominū in se recipere non metuant, iij ferè omnium semper sceleratissimi efficiuntur maximè si id vertant in consuetudinem. Ut enim de Iuda scriptum est, quod post bucellam sumptam intrauerit in illum satanas, ita & in istos dñmones ius sibi vendicant, eisq ad omnem suam abutuntur voluntatem. Neque solum aduersa quidam corripiuntur valetudine ob indignè percepta hinc sacramento, sed etiā sopore mortis immaturæ obruuntur. O quam multi in ultionem tanti sceleris subito pereunt, & tamen pauci animaduentur. Verum si nosmet ipsos diligenter conscientię examinatione dijudicaremus, non virque iudicaremur, neque eiusmodi omnipotentis Dei plagas patremur. Dum iudicamur autem in præsenti vita, à Domino corripimur, Apoca. 3: qui quos amat arguit & castigat: vt non cum huius mundi amicis, quibus se peiimpunè cedit, quicquid delinquunt, quæ est grauissima ira Dei, damnemur, atque illis mancipemur supplicijs, unde nullus pateat vñquam exitus.

EXEGESIS EVANGELII IN EADEM soliennitate. Ioan. VI.

A pud nullum Euangelistam tanta feruntur de diuinissimo Eucharistio sacramento, cuius hodie festum colit diem Ecclesia catholica, gaudens & gratias agens Deo protam insigni munere, atque apud D. Ioannem: Decuit nimirum rem præclarissimam à præcipuo describi Euangelista, qui ex Dominici pectoris fonte hauserat tantum mysterij vberem notiam, atq etiam frequenti illius vñi quid in se gratia, quid virtutis, quid dulcedinis contineret, abundè didicerat. Neglanè nobis vulgariter commendatum esse voluit cuius tam studiose copiosèq meminit: imo verò ut summo illius desiderio & amore accendamur præ ceteris Euangelistis diligenter suo in Euangelo Christi verba quæ inde habuit, prosecutus est. Quæ nos dilectissimi fideliter, pje ac sedulo considerare debemus, vt agnoscamus Christi erga nos benignitatem, & tantæ gratia excellētiā, in qua tous continent Christus tam secundum diuinitatem: totumq se præbet omnibus, puro corde ipsum percipientibus, idq immenso cum fructu. Quis enim possit anibigere infinitis ditari bonis qui Christum verum Deum intra-

ddd 3. sui.

sui pectoris habitaculum recipiat? Itaque ut tantam gratiam quidē sumimus ac appetamus inter alia iusta, quæ apud Ioannem sexto capite inde dixisse legitur, præsentis Evangelij verba locutus est.

Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.

Videmus quonopere homines corporis sui cibum ac potum appetant, qui tamen nequediu, neque semper sumentes exatiant. Nam velint nolint, vñ quod sumptum est natura concexit, mox reddit fames & siis, rursus potus & esca adhibenda est, atque nihilominus corpus moritur. De hac eis spirituali alimonia eodem capite apud Ioannem dicitur. Si quis mandauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Si ergo in tantum appetitur esca corruptibilis, cuius tamen tam breuis & angustus effectus est, quanto vehementius esurienda est caro Christi, quæ plenam satiationem & vitam praefat æternam: de qua hic dicitur: Caro mea verè est cibus, non quidem ventrem impletus, sed mente reficiens, cuius effectus est non momentaneas corporis restaurare vires sed animæ vitam conferre sempiternam: quod idem & inquis facit, vt pote qui verè est potus, non corporis, sed animi.

Corpus &
sanguis Chri-
sti quid in
sumente di-
gne efficiant.

Cibus corpo-
reus vt filio
vocetur ci-
bus homi-
nis.

Psal. 103.
Cibus homi-
nis quinam
vero iure vo-
cetur
Ioan. 6.

Solo sacra-
to altaris
quodam in
veroque ho-
mine suspen-
so.

Ioan. 6.

Et merito quidem Dominus Iesus carnem suam verè cibum, & sanguinem suum verè potum appellat. Namque cibus corporeus, vt ait Dominus Guilielmus Parisiensis Episcopus, si bene attendas, falso cibi hominis nomen habet. Non enim ad verum hominem pertinet, vt pote qui minimus cedit in hominis interioris, qui pro sua dignitate & excellentiæ virtus est homo, alimoniam, sed tantum alium illius, nempe corpus nutrit. Porro Christi caro & sanguis hominem interiorum alit & confirmat, sic enarrat Psalmista meminit, Panis, inquiens, cor hominis confirmer. Vnde iure debuit veri cibi nomen obtinere. Porro soli experti nō sunt, quam recte dictum sit à Domino: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Homines sceleribus dediti nihil inde nouerunt, imo verè talibus non, cibus est, sed potius exitiale venenum, non quidem sui natura, sed illorum visio. Quid autem animis bene affecti sunt & constituti, miram sentient interioris hominis ex hac esca salutifera corroboracionem, ita ut ea sepius etiā in corporis redunder. Legimus quosdam Dei homines huius viiis & ex viiis vitam sustentasse, nec vñlo præterea alio cibo habuisse opus. Et quid mirum si tam habeat vim caro Christi, quando illi semper tota diuinitas coniuncta est, cuius virtute cuncta substantia? Sed quanta est horum temporum calamitas, quantus tempor, quanta incuria, vt cibum corporis omnes summope- re cupiant: cibum autem animæ, qui propriè est caro Christi vñta verba, omnes penè fastidian! Offert lese totum Filius Dei, optat se se intime nobis coniungere, atque communicare: & quasi vile sit hoc donum, vix adduc possunt homines, vt ter quaterve in anno se se præparent ad communica- dum. Vnde etiam dubium non est, euenire illis quod Dominus terribiliter ait: Ni si mandaueritis carnem Filii hominis, & bibetis eius sanguinem, non hab- biu uita in vobis. Olim in ipsis nascentiis Ecclesie initis tantus erat fervor credentium pectoribus, vt quotidie communicarent. Hodie qui sensim in anno communicat, satis sibi Christiani hominis officio functus videntur, Lutherani heretici Dominicis diebus multi numero currunt ad coenam.

Dominus

IN DIE VENERABILIS SACRAMENTI.

399
Lutheranorum
communio
qualis sit.

Domini ut vocant, & possent videri quodam sancto fero educi. Sed quia propria temeritate ab Ecclesiæ consuetudine recedunt, & utramque speciem lumere volunt, tanquam non sit totus Christus sub alterutra specie, iam plane certum est hunc fero non ex Deo, sed nullo spiritu proficisci. Niinum enim in veritatem semper cupimus, negata. Si Ecclesia Catholica præcipere, ut sub utraque specie singulis Dominicis diebus communiquerent, aut nulli aut paucissimi ex ipsis quoque Lutheranis id agerent. Iam quando Ecclesia iustissimis adducta rationibus iubet populo sub altera tantum specie, in qua totum quod sub utraque, reuera continetur, tam excelsum & tremendum porrigi sacramentum, omnes spredo Ecclesiæ, & per consequens spredo Dei iudicio saepius communicare volunt. Sed quo fru-
stis agant ex vita illorum abunde perspici licet. Sequitur.

Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem,
in me manet, & ego in illo.

Iudas proditor Domini, carnem Christi edit, & sanguinem bibit, nunquid etiam ille mansit in Christo, & Christus in illo? Minime. Nam scriptum est, quod post buccam intrauerit in illum diabolus. Non igitur verba haec impliciter accipienda sunt, sed sanè intelligenda. Nemo putet satis esse maleducare Christi corpus, & sanguinem bibere, nisi dignus sit, qui manducet. Qui peccato mortifero obnoxius est, nec tamen dolet, nec confitetur, si faccatur ad mensam Domini, utique non manet in Christo, nec Christus in illo: imo vero totus in anima moritur, quandoquidem vitam illius, id est, Christum à se excludit. Quomodo enim non excludit à se Christum, qui intra conscientiam peccatum retinet, quod Christus summi exercatur & ostendit. Is igitur qui ob amorem Dei dolet se peccasse in Deum, & facit quod ex Dei & Ecclesiæ præscripto constat esse faciendum, statutum deinceps, quantum humana finit imbecillitas, vitare peccatum, & vitam suam diuinæ conformare voluntati, si Christi sacramenta percipiat, & ipse utique manet in Christo per fidem & bonam voluntatem, quæ teste Augustino, charitas est, & habet in se manentem Christum per gratiam & præsentem inhabitacionem, quamdiu à vitij immunitum se seruat.

Hac est reuera vita felicissima, manere videlicet in Christo per amorem & studio fam executionem mandatorum eius, ita ut semper sollicitus sit illius patere iussis, & cauere quæ ille vetuit: & si quandoque labatur humana præuentus fragilitate, aut diabolica seductus persuasione, tamen cito resipicit, nec ad iniuriam summi Dei in vitiorum cenno perseveret: atque etiam habere in se manentem Christum, sui videlicet rectorem & gubernatorem, ita ut non proprio viuat corruptæ voluntatis arbitrio, sed illius spiritu agatur ad implendam iustitiam omnem: quod nihil est aliud, quam Christi vestigis ingredi: qui cum à Ioanne baptizari veller, & is recusaret baptizare Dominum suum, ait ad eum: Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Unde etiam S. Ioannes Euangelista prima sua Epistola sic ait: Qui in Christo manere, & per consequens Christum in se manentem habere (non enim possunt haec separari) debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Quod qui non facit, non utique manet in Christo, nec Christus in illo,

ddd 4 etiam-

Quisna verba
dicatur man-
nere in Christo, & Christus in eo.
August.

Ibidem.
Christum sumere in sacra-
mento quo modo
Iesus sit mandatum.

Iacob. 2.

etiam si Christum quotidie manducet: nec tamen propterea minus vera est haec, quam modo tractamus sententia Christi: quandoquidem non ita manducat carnem & bibit sanguinem Christi, sicut Christus se volunt manducari. Ita rursus ait idem Ioannes: Qui seruat mandata illius, in illo maneat, & ipse in eo. Sed dicat alius: Si mandatorum obseruatio id praeceps, ut maneam in Christo, & Christus in me, quid nesciit erat hoc institutum sacramentum, cuius perceptione hoc idem promittitur? Cui respondendum primo quidem etiam hoc esse mandatum Christi, ut ipsum in sacramento sumamus, atque ideo quisquis id contemnit, non seruare eum Christus data. Nam eti alia omnia, isto excepto, seruat, tamen reus est, teste Iacobum apostolo, ita dicente: Qui impleuerit totam legem, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Deinde eti mandatorum exequio id praestare, venit in Christo & Christus in nobis maneat, tamen huius diuinissimi sacramenti dignam perceptionem longe excellentius id praestare. Non enim vulgariter datur gratia digna communicantibus, nisi quis dubitet ullam posse ab eo denegari gratiam illi, cui se totum impertit: quod nimis in hoc facit sacramento. Vnde nihil ambigi debet, etiam si quis iam in Christo maneat, & Christum in se habeat manentem, digna tamen huius sacramenti oratione sumptione id eum assequi, ut longe excellentius, firmius, perfectius & ipse in Christo & Christus in ipso perseveret. Id quod etiam euidentissima experientia sentiunt fideles, hoc sacramentum cum bona voluntate & cordis puritate crebro percipientes: non quidem arida ducti consuetudine, sed maioris gratiae desiderio, studioq; Deo placandi, & virtutum obtinendi incrementa. Sequitur.

Sicut misit me viuens Parer, & ego viuo propter Patrem.
Et qui manducat me, & ipse viuet propter me.

Pater viuens
quoniam Deus
Pater dicatur

Ioan. 5.
Augustin.

Ioan. 6.

Vivere prop-
ter Christum
quid dicit.

De spiritu
Christi quoniam
quis vivere
possit.

Pater misit Filium humanæ carnis substantiam indutum, ut genos humanum sua immerita morte ab æterna morte redimeret. Dicitur autem viuens Pater, quia vitam habet in semetipso, & est omnino incommutabilis, æterna & modis omnibus absoluta vita. Et sicut ipse viram habet in semetipso, sic dedit & Filiæ vitâ habere in semetipso, hoc est, ut D. Augustinus expōnit, genuit Filium habentem vitam in semetipso. Vnde hic iam dicimus. Et ego viuo propter Patrem, id est, ab eo vitam habeo, id est non secundum diuinam dumtaxat, sed etiam humanam naturam. Filius namque Dei est Deus de Deo, vita de vita, lumen de lumine. Sicut ergo propter Patrem Filius viuit, sic qui manducat dignè Christum in sacramento, viuit propter Christum, id est, ex illo & ab illo tanquam membrum è suo capite vitam accipit per influxum & communicationem gratiæ ac Spiritus Christi: quem qui non haberet, purum membrum est, & à Christi corpore alienum, vnde ne viuit vita spirituali, licet corporea non sit destitutus. Vt enim anima hominis vitam non ministrat membro putrido vel à corpore resuscitato: ita qui à Christi corpore abscessus est, non viuit de spiritu Christi. Vt ergo de Christi spiritu vitam habeamus, manducemus Christum, Christoque vniuersaliter incorporenur, ut vitam in nos suam deriuare possit. Simul aduersariam hic, quamobrem sese nobis in sacramento relinquere voluerit, ut scilicet ipsam

ipsum manducando illi incorporemur, & vitam gratia ex ipso hauriamus: quam nisi manducemus, certum est nos diu tueri non posse, sicut ipse ait: *Nisi manducaueritis carnem Filii hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, vitam scilicet gratiam, quae non potest haberi sine Christo.* Oportet pius & misericors Dominus, qui ne nos praenopia ac inedia spiritus moriamur, seipsum nobis escam parare dignatus est.

Hic est panis qui de celo descendit. Non sicut patres vestri manducauerunt manna & mortui sunt.

Apud eundem B. Ioannem paulo superius dixerat Dominus: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Certum est autem carnem Christi non est celo descendisse, sed assumptam ex virgine. Quomodo igitur dicit Dominus panem quem ipse daturus sit, è celo descendisse? Quæstio hæc nihil habet ambiguitatem apud eos, qui in scripturis diuinis & sanctorum Patrum monumentis versati sunt. Vult enim Dominus hoc loco, sicut & multis alijs, in cator doleamus duabus naturis personæ unitatem in se intelligi. Ita ergo etiam caro Christi descendit de celo, sed ob unionem inseparabilem, qua verbo coniuncta est. Quod maximè inuitare nos debet ut tanto audiuis escam hanc salutiferae eliciamus: quandoquidem totus hic nobis Christus & Deus verus & homo verus præbetur. Iudæi quidem iactabant patres suis in deserto manu edisse: quod tamen huius cibi non nisi figura quædam fuit, sicut etiam a multis illi populo in figuris contingebant: sed Dominus eorum in tantum compescens, ad se ipsum nempe verum manna eos reuocat, dicent: primi patres eorum, et si manna ederint, tamen illo cibo obtinere non potuisse, quin omnes in corpore, plerique vero etiam in anima mortui sunt, derideantur.

Qui manducat hunc panem viuet in æternum.

Qui enim Christum manducat, vitam edit æternam, atque eius participatione etiam ipse in utroque homine immortalis efficitur: anima quidem semper viuente, corpore autem in extremo die excitando, ut deinceps in omnem æternitatem viuat cum anima, cui se morigerū præbuit instrumentum. Quid hic dicturi sumus nos miseri, nos ingrati & tepidi? Promittit nobis se manducantibus Christus vitam æternam, & certè fallere aut mentiri non potest, quia veritas est: & tamen quotusquisq; est, qui Christum furiat! O tempora, o mores. Agedum charissimi excutiamus mentis letiferum soporem, agnoscamus Christi benignitatem & misericordiam, viam eius munificentia. Inuitat nos promissis, imo etiam minis cogit & urget, ut se manducemus. Ne quoq; pigrat nos illius accedere conuiuum. Si nos amicus aliquis inuitet, ad prandium vel cœnam, certè abesse veremur. Ecce rex omnipotens, Dominus cœli, Pater & creator, summus & fidissimus amicus noster inuitat nos ad conuiuum suum, in quo seipsum propinquit ad edendū & bibendū, & nos al. esse audebimus. O quam male immutati sunt mores populi Christiani: quam in peiorē partem proh dolor mutata sunt omnia. Olim feruenti spiritu & flagrantissimo desiderio quotidie Christi fideles inhababant sacra cōmunioni, & illius participatione vivifici sacramenti magis magisque pinguebant spiritu, amore inflammabantur,

Tepor huius
teporis quan-
tus ad com-
municandū
Christi ta-
clemento.

302B.6.

Apocal. 3.
Psalm. 5.

Ad cōunio-
nem sacra-
menti cur
Christianī
hoc tempore
sint adeo de-
sideres.

Cōmunicare
rariis sacra-
mēto corpo-
ris cuius rei
sunt indicium.
Auguit.
Cyrillus.

Quare frequē-
tius commu-
nicandum sit
Christi sacra-
mento.

Psalm. 2.

virtutibus omnibus augebantur, ita ut non aliter ad seuisima quā p[ro] Christi fide & amore perferenda tormenta, quam ad exquisitas epular[ia] perarent. Hoc omnes ad hunc cibum naufragant, & nihil minus liber, quam viuum & verū Deū, id est, verā & viuacissimā vitam edere. Et tamen p[ro] iste, panis vita est, pr[ep]aratus in sustentaculū & vitā membrorum Christi, n[on] viuat de spiritu Christi. Et sicut nihil melius, nihil facilius, nihil p[ro]p[ter]e immutatur in corpus nostrū, quā panis: pari modo ut immutemur in Cibū, datur nobis hic cibus: quē qui māducat, non mutat illū in se, sicut et corporis sui: sed ipse in illū mutatur vt in ipso, & ex ipso viuat. Cur igit[ur] desideres sumus ad mandandū Christū vitam nostrā? Nonne ipse dicit, q[uod] manduauerit[ur] cor[de] Filiu hominis & libertu[m] cibis sanguinē, non hab. b[ea]ta v[er]a v[er]a? Si desperatur vita illius, qui corporis necessariū non admittit alimenta, anne desperandus est, qui animæ vitā respuit? Oportet Christus, atq[ue] adest in h[ab]ementis sūmē delectatur coenare nobiscū, & scipsum nobis edendū probet, plenū omni gratia & omnibus bonis, non quod[ic]t indiget bonoru[m] nostroru[m], sed vt nos immutet in se, vt vnu[m] & idē secum efficiamur ab ipso, digredi in corpus ipsius vegetati. Cur igit[ur] tantā gratiā non modo negligimus, q[uod] etiā aspernamur? Nimirū nō alia huius ratio est, nisi quia planè mentis opes sumus. Dolendū est, q[uod] rem redij[us] apud Christianos, vt semel in anno communicassis satis videatur. Quid quæsto charitatis & gratiarum est? Deū signū esse potest tam raro ad Eucharistie sacramentū accedere, quod[ic]t le in sui memoriam instituit? Quid est aliud tam raro cōmunicare, q[uod] Christi eiusq[ue] beneficiorū esse immemorē? Esto Ecclesie p[re]cepto satisfacta, q[uod] semel in anno cōmunicat, tamen videat si etiam Deo & recte ratione fātis. Certum est maximū teporis indicium esse raro tam celsum perciperē hoc neficiū. Vt inā Christiani omnes co adduci possent, vt quemadmodum l[et] Augustinus hortatur, singulis Dominicis diebus cōmunicare vellent, cōmeliōri in statu res nostræ forent. B. Cyrilus doctissimus atq[ue] sanctissimus Episcopus efficacissimis verbis ad crebram communionem incitans, mnes cupies, ita zit: Sciant baptizati homines, & diuinæ gratiæ participes facti, si rarius in Ecclesiam proficiantur, & longo temporum spacio propter similitudinem religionem, mystice cōmunicare Christo reculent, aberna se vira procul depellere. Quippe recufatio huiusmodi, quāmō ex religiōe proficiisci videatur, & scandalū facit, & laqueos instruit. Quare operat: omnibus virib[us] à peccato māndari & recte viuendi iactis fundamenta agna cum fidutia ad sumendam vitam concurre. Sed variz sunt diabolus multipliciter ad decipiendum insidiz. Nam primum ad viuendum cupido inducit. Deinde cum malis onerati fuerint, tunc à Christi gloria abhorcent. Quare uenimus operā, oro, vt vinculis diaboli ab ruptis, & iugo feruientis excusso, in timore Domino seruiamus, & carnis voluptate per continentiam superata, ad cælestem gratiā accedamus, corporisq[ue] Christi particeps efficiamur. Sic enim, sic, inquam & diabolum fugabimus, & diuinæ naturæ participes, ad vitam & incorruptibilitatem ascendemus. Ac deinde ita h[ab]emus idem venerabilis pater: Nos verò si vitam æternam consequi volumus, q[uod] largitorem immortalitatis habere in nobis desideramus, ad recipiem[us]